
 

Piano di interventi energetici per l’efficienza energetica del CNR – Linee guida per la realizzazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 novembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 355/2022 – Verb. 469 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 151 del 2 febbraio 2022 di 
ripartizione delle risorse di cui al decreto 31 maggio 2021 n. 646 tra gli enti pubblici di ricerca per 
l’anno 2021 per interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico degli EPR; 
CONSIDERATO il notevole aumento della spesa energetica del CNR nel corso del 2022 rispetto 
agli anni precedenti, sia per la fornitura di energia elettrica sia di gas naturale, dovuto alla crisi 
politica internazionale; in particolare la spesa energetica complessiva del CNR che ammontava nel 
2021 a 17,3 M€, risulta quasi raddoppiata nel 2022 e si prevede in ulteriore aumento nel 2023; 
CONSIDERATO che gran parte dei consumi e dei costi energetici del CNR sono concentrati in 
poche grandi Aree della Ricerca ed Istituti; in queste strutture sono presenti molti impianti obsoleti 
ed inefficienti, la cui sostituzione comporterebbe un notevole beneficio sia in termini di 
abbattimento dei consumi sia di riduzione della spesa per interventi di manutenzione straordinaria, 
con significativi vantaggi di impatto ambientale; 



 

 2. 

CONSIDERATA la partecipazione del CNR al progetto di costituzione di una Comunità 
Energetica Rinnovabile a Parma, che vede la partecipazione di altri attori, tra cui l’Università degli 
Studi di Parma. La partecipazione a questo progetto prevede la riqualificazione integrale del 
Campus dell’Istituto dei Materiali per l’Elettronica e il Magnetismo, che si vuole trasformare nel 
primo Istituto di ricerca in Italia ad emissioni zero, nonché lo svolgimento di specifiche attività di 
ricerca, ricordando che la realizzazione di Comunità Energetiche Rinnovabili pone notevoli 
problematiche di gestione energetica che il CNR può contribuire a risolvere mettendo a 
disposizione della società le sue competenze; 
CONSIDERATA la possibilità di attivare interventi di riqualificazione energetica di edifici e 
impianti anche attraverso contratti di Partenariato Pubblico Privato con società di servizi energetici 
(ESCO – Energy Service Companies); tali contratti sono finalizzati ad aumentare le possibilità di 
investimento in efficienza energetica; 
TENUTO CONTO che una serie di interventi di riqualificazione energetica sono già ricompresi 
nell’ambito del piano di investimenti già deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella riunione 
dell’8 novembre u.s. per la manutenzione straordinaria e la messa in sicurezza di tutto il patrimonio 
immobiliare del CNR; 
CONSIDERATE le linee di attività approvate insieme al Piano di Riorganizzazione e Rilancio del 
CNR, ivi incluse un articolato piano di efficientamento energetico; 
VISTO il documento “Proposta di un piano di interventi per il miglioramento dell’efficienza 
energetica nelle grandi strutture del CNR” predisposto con il contributo degli energy manager delle 
principali Aree della Ricerca ed Istituti del CNR, trasmesso dal Direttore Generale con nota 
prot. n. 0086326 del 25 novembre 2022; 
RITENUTA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare le linee di indirizzo, come dettagliato nei successivi punti, sulla base del documento 
“Proposta di un piano di interventi per il miglioramento dell’efficienza energetica nelle grandi 
strutture del CNR”, riportato in allegato (Allegato 1) che costituisce parte integrante la presente 
deliberazione; 
2. di attuare il Piano di cui all’Allegato 1 dando priorità alle strutture più energivore come 
evidenziato nel grafico a pag. 1 dell’allegato, sino all’Area di Montelibretti inclusa per garantire un 
livello sufficiente di investimenti atti a riqualificare significativamente le aree individuate, con 
l’esclusione degli interventi già ricompresi nel piano di manutenzione straordinaria del patrimonio 
immobiliare; 
3. di prevedere approssimativamente una quota delle risorse finanziarie stanziate pari all’80% per 
interventi di miglioramento dell’efficienza energetica di impianti ed edifici e il restante 20% per 
l’installazione di impianti fotovoltaici, con priorità di sostituzione degli impianti di produzione di 
energia più vecchi, meno efficienti ed altamente inquinanti; 



 

 3. 

4. di autorizzare in particolare, in aggiunta a quanto sopra, l’intervento presso le strutture CNR di 
Parma, qualificabile come cofinanziamento complessivo ad un investimento di grande ampiezza e 
impatto ambientale positivo, sostenuto anche dall’Università di Parma e da altri attori del territorio; 
5. di autorizzare possibili partnership di partenariato pubblico privato con società di servizi 
energetici (ESCO – Energy Service Companies) allo scopo di aumentare le possibilità di 
investimento complessivo in efficienza energetica; 
6. di dare mandato all’Ufficio Patrimonio Edilizio di impegnare la somma pari a euro 17.787.631,69 
– ASR 109 – GAE P0000489 già stanziata e disponibile, per gli interventi sopra indicati destinando 
a ciascun intervento una quota proporzionale alla stima finanziaria indicata in Allegato 1 riferita a 
ciascuna area, tenuto conto delle linee guida sopra indicate; 
7. di autorizzare il Direttore Generale e gli uffici competenti di attuare il piano contenuto in allegato 
nel rispetto di quanto indicato ai precedenti punti dandone comunicazione successiva al Consiglio 
di Amministrazione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 



   ALLEGATO 1
delibera n. 355 - riunione CdA 29.11.2022










































